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Szegedi Napló.
P O LITIK ALKÖZGA Z PASA GT és IRODALMI NAPILAP

flfgáwívfc 14 frt — kr.
/Wwo . 7 frt ~ kr.

ELŐFIZETÉSI ÁR:
Negyedévre 8 írt 60 kr.
Egy hóra . 1 frt 20 kr.

SZERKESZTŐI IRODA ÉS KIADÓHIVATAL: 
Iskola-utcza, Dáni-ház 18. sz.

Bérmentetien levelek csak ismert kéjtől fogadtatnak el.

HIRDETÉSEKET
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal 

mérsékelt áljegyzék szerint számit.TÁVIRATOK.
Baross a királynál.

Budapest, jan. 6. (A „Sz, N.“ er. t.) 
Baross Gábort a király ö felsége ma dél
után hosszabb kihallgatáson fogadta. A ki
rály ma este Bécsbe utazott.

A zsidó hitfelekezet recepciója.
Budapest, jan. 6. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A zsidó hitfelekezetnek a törvényesen 
bevett felekezetekkel egyen
jogusitása tárgyában ma nagyon né
pes értekezlet volt a pesti zsidó hitközség 
dísztermében. Jelen volt a fővárosi zsidóság 
szine java, dr. Rósa Izsó Szegedről, Neu
mann Ede Kanizsáról stb. Dr. Mezei 
Mór elnökölt. Fölszólaltak dr. Márkus 
Dezső, dr. Feleki Béla, dr. Lőw Tiva
dar, Tenczer Pál, dr. Neumann Sán
dor, Wahrmann Mór, Palágyi Meny
hért, dr. Rósa Izsó, dr. Vázsonyi 
Vilmos, dr. Graner Samu, dr. Czukor 
Samu, Szabolcsi Miksa. Mindnyájan 
amellett voltak, hogy kérvény intéztessék 
az országgyűléshez. Szőkébb bizottságot 
küldtek ki a peticzió szerkesztésére. Vá
zsonyi és Márkus tervezetét is e bizottság
hoz utasították. Az értekezleten lelkes han
gulat uralkodott.

A drága marhahus.
Budapest, jan. 6. (A „Sz. N.lí er. táv.) 

Bécsből sürgönyzik: Az asszonyok gyűlést 
tartottak és e,határozták, hogy ha a mé
szárosok a magas húsárakat fönntartják, 
úgy nem élnek marhahussal többé.

Az osztrák pártvezér.
Budapest, jan. 6. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Bécsből jelenti egy távirat, hogy Herbst 
osztrák pártvezér ájulási roham után elvesz
tette szólásképességét.

A kis spanyol király és nénje.
Budapest, jan. 6. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Egy madridi sürgöny szerint a kis király és 
nénje influenzába estek.

Választási mozgalmak.
Budapest, január 6. (A „Sz. N.u er. t.) 

A józsefvárosi ellenzéki választók ma érte
kezletre gyűltek össze s Horánszky 
Nándornak ajánlották föl a jelöltséget, ki 
azt elfogadta s programmbeszédje megtartá
sát január 12-ére Ígérte.

Meghalt altábornagy.
Budapest, jan. 6. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Bécsben Gusztáv, szászveimári hg. altá
bornagy, meghalt.

A milliós sikkasztáshoz.
Budapest, jan. 6, (A „Sz. N.“ er. táv.) 

Zajos és izgalmas értekezlete volt ma dél
előtt a hazai ekö takarékpénztár részvé
nyeseinek. Elsőnek Steiger Gyula vezér
igazgató szólt előterjesztve a történteket s 
fejtegetve egyebek közt, hogy itt nem sik
kasztás történt. (Zajos közbekiáltások: 
Hát mi? Ellentmondások.) hanem közön
séges lopás. (Közbekiáltások : Az mind
egy ! Hol a millió ? Nem az elnevezésről 

van itt szó, hanem hogy ki fizeti a kárt!) 
Majd szól az intézet reputácziója érdekében 
teendő intézkedésekről s kijelenti, hogy 
amennyiben a kár a sikkasztó vagyonából 
meg nem térül, az egész kárt az igaz
gatóság a sajátjából megfizeti. 
(Helyeslés. Nagy zaj.)

Károlyi Tibor gróf a felügyelő bi
zottság elnöke kijelenti, hogy az ellenőrzés 
mindig a legszigorúbb volt (Ellentmondások.) 
s az igazgatóságot mulasztás nem terheli, 
mert ha a felügyelő bizottság ezt vette 
volna észre, kötelessége szerint jelentést 
tett volna a közgyűlés előtt. (Helyeslés.)

Reiner Zsigmond részvényes nagy 
zajt provokált azzal, hogy az igazgatóság 
mai kijelentését meg is változtathatja a 
közgyülésen, mert ezen az értekezleten tett 
kijelentése nem is kötelező. Az ellenőrzés 
nem lehetett kifogástalan s azért — két
ségbe vonva Steiger üzleti képességeit is — 
óhaját fejezi ki, hogy az igazgatói állásról 
mondjon le.

Steiger Gyula a részvényesek több
ségének kivánságára kész ugyan elhagyni 
állását, de egyik vagy másik részvényes óha
jára nem távozik arról a helyről, melyre 
a nagy többség bizalma hely ezt*.

Polónyi beszámol a már foganato
sított törvényei lépésekről.

Győry Elek főleg egy intézet repu
tácziójának megőrzését hangsúlyozza.

Szivák Imre azt kivánja, hogy az 
ügykezelés hibáinak megvizsgálására külön 
bizottság küldessék ki. Steiger azt kéri, 
hogy erre nézve határozatot csak a jövő 
február hóban tartandó közgyülés hozzon. 
Amit ei is határoztak s ezzel az értekezlet 
véget ért.

A közgyülés február 6-án lesz.

Nemesség adományozás, ö felsége 
Andreic János nyugalmazott századosnak 
és törvényes utódainak a magyar nemessé
get adományozta.

Érdemkereszt, ö felsége Mátis Bá
lint ballai lakosnak, tűzvész alkalmával ta
nusitott bátor és önföláldozó magaviseletéért 
az ezüst érdemkeresztet adományozta.

Előléptetés. Ő felsége Bertalan La
jos műszaki tanácsosnak az osztály tanácsosi 
czimet és jelleget adományozta.

A választások. A hivatalos lap mai 
száma közli Szapáry gróf rendeletét ar
ról, hogy az általános képviselőválasztásokra 
határidőül a folyó évi január 28 lkától feb
ruár hó 6-ikáig bezárólag terjedő tiz nap 
időközt tűzte ki.

A rendelet igy végződik :
„Nem mulaszthatom el ez alkalommal 

kifejezést adni azon várakozásomnak, hogy 
miután a törvény a választások vezetését a 
központi választmány kezeibe teszi le, a 
központi választmány áthatva, ezen megbi
zás fontosságától és az ezzel járó felelősség 
érzetétől, hazafias buzgalommal minden igye
kezetét oda fogja irányozni, hogy a válasz
tások a törvényben megszabott módon és a 
legszebb polgári jog gyakorlatához méltó 
rendben eszközöltessenek “

Ujdonságok.
[Szeged, január 6.

Tájékoztató.
Minden szerdán és szombaton este 7 órakor, 

a függetlenségi é s 48-as párt végrehajtó 
bizottságának ülése a' Hétválasztó éttermében.

Január 7. A kereskedelmi- és iparkamara kö
zös bizottságának ülése d. u. fél 4 órakor.

Január 9. A felsőtauyai lovas-polgárőrség táncz
mulatsága a Feketesas-szállóban.

Január 9. Tiszti-estély a Tiszában.
Január 10. A függetlenségi párt ősgyülése a 

Hétválasztó-szálló kávéházi termében d. e. 10 órakor.
Január 16. A csolnakázó-egylet tánczvigalma.

— Rendkivüli közgyülés. Jan. 7-én (csü
törtökön) d. u. 4 órakor a köztörvényható
sági bizottság rendkívüli közgyűlést tart, 
melyen az uj választások elrendelését 
hirdetik ki.

— Fehér Ipoly főapát-jelöltsége. A pan
nonhalmi szent Benedek-rend főapátját a 
magyar király nevezi ki, a rend tagjai ál
tal választás utján kandidált három egyén 
közül. A korona kinevezése rendesen a 
szótöbbséggel első helyre jelöltre esik, bár 
1829-ben is megtörtént, hogy a király, meg 
nem kötött jogánál fogva, az első helyre 
jelölt Rimely Mihály ellenében a másodsor
ban jelölt Kovács Tamást nevezte ki fő
apáttá. A herczegprimássá előlépett Vaszary 
Kolos helyébe az idén a husvéti szün
idők alatt esik meg a választás, Pan
nonhalmán, a királyi biztosi minőségben el
nöklő győri püspök elnöklete alatt. Szava
zatjoga ezidőszerint százötvenkét rendtag
nak van, kiknek egy része Fehér Ipoly, 
szeged tankerületi főigazgató, 
a más Villányi Szaniszló esztergomi, a 
harmadik Francsics Norbert győri házfő
nök és igazgató jelölése mellett csoportosul. 
Mindhárman a hazai tudomány és közokta
tásügy terén érdemes, minden izében ma
gyar és javakorbeli férfiak. Fehér ötven, 
Villányi negyvenöt, Francsics negyvennégy 
éves. Bármelyikre essék társai többségének 
és a koronának bizalma, a nagyérdemű 
szent Benedek-rend méltó főpapot nyer 
benne, Írja a „Pesti Hirlap“, amely csak a 
szegedi főigazgató évszámát becsüli kissé 
többre, mint amennyi tényleg, mert Fehér 
Ipoly nincs több 46 évasnél.

— Mócs Zsigmond, a „Szegedi Hiradó“ 
volt szerkesztője átvette a „Fiumeu szer
kesztését s vele együtt a lap kiadói jogát is.

— Ülés a kamarában. A kereskedelmi- 
és iparkamara közös bizottsága január 7-én 
(csütörtökön) d. u. fél négykor tart ülést 
a következő tárgysorozattal:

1. A jegyzőkönyv hitelesítésére két tag 
kiküldése.

2. Csányi János beltag indítványa oly 
irányú fölterjesztésért, hogy az 1881. évi 
XXVI. t.-cz. megfelelő módosításával, a 10 
írtig terjedő üzleti számlák bélyegmentesekkő 
tétessenek.

3. A kereskedelemügyi miniszter 
78,032/891. számú leirata 300 frtos külföldi 
utazási ösztöndíj engedélyezéséről.

Csütörtök, január 7. 1892. Egyes szám ára 5 kr. XV. évfolyam 6. szám.
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4. A kereskedelemügyi miniszter 
62,736/891. számú leirata, a nyugdíj-szabályok 
módosítása ügyében.

5. A győri kamara átirata, a pénzügymi
niszterhez tett azon fölterjesztésének támoga
tásáért, hogy a bor szeszezéséhez használt 
szesz az italmérési adótól mentesittessék.

6. A bizottságok választásának ügye.
— Az alsóvárosi népkör közgyűlése. A 

polgárság egészen színig tölté meg az alsó
városi népkör tágas helyiségeit, az érdeklő
dés a közelgő képviselőválasztás következ
tében is sokkal nagyobb volt, mint egyéb al
kalommal. Vőneky Pál elnök lelkes sza
vakkal üdvözölte a nagyszámban egybegyült 
polgárokat, mely után a pénztári bizottság 
tette meg előterjesztését. Bevétele volt a 
népkörnek 88 frt 42 kr., kiadás 81 frt 24 
kr., pénzkészlet 7 frt 18 kr. Tagságidijak
ban kint van 1S1 frt. A könyvtári jelentés 
igen örvendetes szinben tünteti föl az alsó
városi polgárságnak a művelődés utáni 
buzgó törekvését. A népkör könyvtára je
lenleg 705 bekötött könyvet tartalmaz, me
lyeket, hogy nem lep be por a diszes könyv
szekrényben, tanusitja az évi forgalom, 

mely szerint 927 könyv vétetett ki olvasás 
végett. A tisztikar fölkiáltással a következő
képen alakit* atott meg : elnök : Vőneky 
Pál, alelnök Rácz Ferencz, jegyző: 
Dobó Antal, segédjegyző : Szécsi Már
ton, pénztárnok: Császár Antal, ellenőr : 
Szécsi István, igazgató : Virág Mátyás, 
könyvtárnok: Pap. János, segéd könyvtár
nokok : Farkas Sándor, Betlák Sándor 
és Nemesovics György. Ügyész : dr. 
Babó Emil. Választmányi tagok : Berta 
Sándor, Bagics Sándor, Csák János, 
Dobó János ifj., Dobó János id., Dobó 
József, Dobóczky Mihály, Hegedüs
bite Ferencz, Kulinyi Zsigmond, Ka
tona András, Katona Illés, Katona 
István, Ladányi Ferencz, Márki Antal, 
Nyári Gáspár, Polczner Jenő, Pap 
Sándor, Rácz József, Révész Mihály, 
Simonjójárt Mihály, Szücsboruzs 
János, Szélpál Mihály, Tóth Gyula, 
Tóth János, Vass Ferencz. A közgyülést 
Vőneky Pál hazafias beszéddel rekeszté 
be. A közgyülés után Kulinyi Zsigmond 
szólott a kor nagy termét zsúfolásig meg
töltő polgársághoz, lelfeesitve.

— A szegedi muzeum képtára. Gondos 
kezek munkálkodnak a muzeum képtárának 
gyarapitásán : az igazgató, Reizner Já
nos kezei. Most ismét javaslattal járul a ta
nács elé, hogy Szeged több elhunyt jelesé
nek arczképét festesse meg a muzeum kép
tára részére. Hiányoznak többek közt a 
képtárból: báró Pulcz Lajos tábornok, Dáni 
Ferencz, Szluha Ágoston és Szabados János 
arczképei, miknek elkészítését a tanács bi
zonyosan elfogja rendelni.

— Térzene. Az a jó szokás divatozik 
nállunk, hogy annak a sok jónak viszonzá
sául, melyet Szeged városa a katonasággal 
szemben tanúsít — a katonazenekar minden 
vasárnap és ünnepnapon térzenét ad a város 

: közönségének gyönyörűségére a Széchenyi- 
téren. Ilyenkor nagy közönség gyűl ki az 
aszfaltirozott korzóra s gyönyörködve hall
gatja végig a rendesen változatos műsort. 
A mai ünnep alkalmából szintén térzene 
volt a piaczon s nagy és elegáns közönség 
hullámzott alá és föl a korzón. Idáig rend
ben van a dolog, hanem hogy a rendőrség 
kiküldött közegei a népet, mely véletlenül 
nem posztó kabátot és czilinder kalapot vi
sel — leszoritják a járdáról — ezt nem ta
láljuk sem helyesnek, sem indokoltnak. Hi
szen a térzenék tulajdonképpen a nép szá
mára vannak rendezve.

— Halva találták. Ma reggel az öreg 
Császár Györgyöt, szegedi lakost, a szobá
jában halva találták. Lefordulva az ágyról 
homlokkal feküdt a padlón. Az este az öreg 
embei’ még rosszuliétről sem panaszkodott. 
Valószinü, hogy szélhüdés érte. A kórházba 
szállították a holttestet, kogy a halál okát 
konstatálhassák, főlbonczolják.

— Szabadka üzletvezetőséget kér. Sza
badkáról küldöttség járt Baross Gábor 
kereskedelmi miniszternél, visszakérni 
a vasuti üzletvezetőséget. A kül
döttség tagjai Mamuzsits Lázár polgár
mester vezetése alatt Vojnits Máté fő
ügyész, Vojnits Félix főjegyző, id. Vo
nits Lukács és Szigethy József tanács
nok voltak. Nem lehet mondani, hogy a 
deputáczió valami nagy szerencsével és si
kerrel járt. Baross miniszter szivesen fo
gadta a küldöttséget, de kérésére csak an
nyit mondott, hogy „ha lehet".

— Az ipariskolai bizottság ülése. Az 
ipariskolai bizottság ma tartott rendkivüli 
ülésében Tóth Antal népiskolai igazgató 
elnöklete alatt jelenvoltak : Bakay Nán
dor, Molnár János, Obláth Lipót, 
Rainer Ferencz, Rainer Károly, Szi
ráky József és Szmollény Nándoi’ bi
zottsági tagok: A betegen fekvő igazgató 
és jegyző elmaradásukat kimentették. A 
jegyzőkönyvet Kövessy József tanitó ve
zette. Tárgyalta a bizottság a kir. tanfel
ügyelő átiratát, melyben javaslatot kiván a 
kereskedelmi miniszternek a szegedi kama
rához intézett kérdésére, minő tanműhelyek 
és ipari szakiskolák föláditása volna Szege
den czélszerü és indokolt. Beható eszme
csere után a bizottság a fa- és fém-ipar
ágakban tartja szükségesnek a szakis
kola fölállítását, ipar fejlesztési szempontból 
azonban épen oly szükségesnek véli az 
agyag-ipari szakiskola fölállitását is. 
Azonban mindezek mellett főleg szükséges
nek tartaná a bizottság a Szegeden fölálli
tandó közép ipart anodát. Ezzel kap
csolatban egy bizottsági tag fölveti a Szász 
országban 10 év előtt elhalt Antalfi Ká
roly magyar orvos által egy Szegeden föl
állítandó ipartanodára tett alapitványnak 
ügyét. Az elhunyt Antalfi a lapok ak
kori egybehangzó tudósitásai szerint 60,000 
márkát hagyományozott a mondott czélra. 
Eziránt a bizottság felsőbb helyre annál 
inkább kérdést tesz, mert ugyanezen bizott
sági ülés egyik tárgya szerint a szegedi 
építő-iparosok jól szervezett téli tanfolya
mára jelentkezett tanulókat a mai Sobai- 
féle helyiség szűk és alkalmatlan volta miatt 
a bizottság csak föltételesen birja elhelyezni, 
és az iparos tanulók szakszerű oktatásának, 
a város minden áldozatkészsége mellett is 
sokkal nagyobb akadályai vannak, mint 
amelyiken jószándéku elvi intézkedésekkel 
segíteni lehetne.

— A tápéi kerületben, úgy látszik, 
nagy a zavar. Tudtunkkal a dorosmai erős 
függetlenségi párt, a központ ajánlása foly
tán, egyértelmüleg a Hentaller Lajos 
jelölését és megválasztását kivánja, aki a 
pártnak kiváló, tevékeny, buzgó tagja, és 
ime, a „Szentesi Lap “-ban fölbukkan egy 
sürgöny, mely ez. újság szerkesztőjének, 
Sima Ferencznek, jelölését tudatja „egy
hangúlag és nagy lelkesedéssel". Hát hiszen 
a függetlenségi pártban nincs hatalmi 
szó semmiféle alakban, de annál inkább 
szükség a pártvezetőknek és maguknak a 
polgároknak egyetértésére a jelölt személyére 
nézve és egyáltalában. És aki ezt az egyet
értést megbontja, első sorban az felelős érte, 
ha ezáltal a párt ügyét éri kár vagy vere
ség a választási küzdelemben buzgó, odaadó 
részvételre, mely mellett a győzelem két
ségtelen lesz.

— A szegedi szakállas kisasszony Fiu
méban. Néhány év előtt nagy föltünést keltett 
Szegeden, midőn egy idevaló leánynak Barcsy 
Szidoniának egész váratlanul szakálla nőtt; a 
ritka tüneménynek sokan siettek csodájára s 
a 10 czentiméternyire megnőtt szakáit a bu
dapesti orvosi egyetemen is unikumnak nyil
vánitották. Barcsy Szidonia szakálla nem egy
szerűen szőrszerü kinövés, de rendes szakáll, 
mely férfinak is díszére válnék. Az érdekes 

alak szegedi speczialitást most Fiuméban mutogat
ják, hanem az a furcsa, hogy Szegeden már 
asszony volt a szakállas hölgy és ime, 
mint a „Fiume" czimü lap írja, ott kisasszony.

— Bál Kisteleken. Kisteleki levelezőnk 
írja : A gazdasági olvasókör nagy bálát ter
vez, melynek tiszta jövedelme a szegény 
iskolás gyermekek felruházására lesz for
dítva. E szép s nemes irányú tervére az 
egész közönség lelkesedik. Ismerve a kiste
leki gazdaközönség szép s nemes iránti fo
gékonyságát, kitűzött tervét a legszebb ered
ménynyel fogja megoldani.

— Halálozás. A következő gyászlapot 
vettük : König S. Mihály a saját és kiskorú 
gyermekei, Ernő, Lilike és Gizella, valamint 
testvérei, úgy az elhunyt szüld, testvérei és 
számos rokonai nevéban szomorodott szivvel 
jelenti a gyöngéden szerető nőnek, illetőleg 
édesanyának König S. Mihályné szül. 
Singer Gizellának f. hó 6-án déli 1 órakor 
rövid 2 napi szenvedés után életének 29-ik 
és boldog házasságának 8-ik évében bekö
vetkezett gyászos elhunytát. A megboldogult 
hült tetemei f. hó 7 én d. u. 3 órakor fog
nak Zrinyi-utcza 3. sz. a. házból a helybeli 
izr. sirkertbe örök, nyugalomra tétetni. Béke 
poraira !

— Adomány. A felsötanyai gazdakör 
múzeuma a következő adományokkal gya
rapodott : tiszt. Privári Gyula szép ás
ványgyüjteménye, Privári Pál 1869. érem 
„Az emberi üdve légyen velünk" s egy 
Báni román pénz, N. N. 10 Bini, Apró Ist
ván egy az ujszegedi ásatásoknál talált 
ezüst pénzt. A nemes adakozók ez utón 
fogadják az elnökség köszönetét.

— Köszönet. A következő sorokat vet
tük: A szegedi önkénytes tüzoltó-testület 
köszönetét fejezi ki a „Magyar len 
és kender készítő részvénytár
saság" tek. igazgatóságának az általa 
adományozott öt ven forintért. A pa
rancsnokság.

— Részeg asszony. Annak a sok beru
gott embernek, kik az ünnepeken és a szent 
vasárnapokon tántorogva s énekelve kóbo
rolnak az utczákon, nagy konkurencziát 
csapott ma egy részeg asszony. A Hét
választó kávéház előtt nagy lármát csa
pott s bármint kapacaitálta is egy röndér, 
nem tágitott, hanem orditott és lármázott 
csomóba gyűjtve masa körül a gyermeke
ket és asszonyokat. Végre a rendőrség na
gyobb erővel, három emberrel rukkolt ki a 
tiszteletére s bármint erösködött is, fölfogta 
a három legény s beszállitotta a székház éj
jeli kvártélyába aludni.

A kormánypárti nagygyülés.
(Az I-ső kerület két képviselőjelöltet kiált ki. Iván
kovits beszámolót igér. A boldog haza. Dr. Tóth Pál, 
a nagy kortes. A szelíd lelkű jelölt. „Tisztelje meg 

a választókat".)
— január 6.

Ha valakinek még kételyei vannak a má
sodik kerületi függetlenségi párt diadalában, 
annak kár volt végig nem élvezni a kormány
párt mai nagygyűlését.

Kár, hogy többen nem voltak, mert ilyen 
méla követjelölési és „kikiáltási" aktust nem 
mindennap és nem mindenütt lehet ám átéí- 
vezni. De hát itt az erő tudatában van ez az 
alkotmányos csöndesség, ám az mégis különös 
egy kicsit, hogy a második kerületi képviselő
jelöltet is az első kerület kiáltja ki.

Mert ez történt ezen a nagygyűlésen.
Meg kell hagyni, hogy ezen szempontból 

igen czéliráuyosan volt rendezve a két kerü
letnek ilyetén együttes gyűlése, mert hisz tud
valevőleg a kormánypárt második kerületi hi
vatalos voksai jobbára az I-ső kerületben 
laknak.

így ott láttuk a második kerületi válasz
tók sorában: a törvényszék több biráját, a 
belvárosi papokat, akik néha a második kerü
letbe elmennek hivatalos funkeziót teljesíteni 
és többeket, akik úgy jutottak a II-ik kerü
leti listába, mert gyomorfájósak lővén, sétájuk 
gyakran a második kerületbe is kiviszi őket.

Nem mondhatja tehát senki, hogy tulzunk,ek
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mikor konstatálni vagyunk kénytelenek, hogy 
a mai nagygyűlésen a II-ik kerületnek az I-sö 
kerületben lakó választók kiáltottak ki képvi
selőjelöltet. Végre is arról senki sem tehet, 
hogy olyan messziről nem jöttek be a válasz
tók. Pedig nem is volt rósz idő.

Na de azért megesett a dolog alkotmá
nyos formák szerint.

Ivánkovits János apát-plébános bemu
tatta magát anagygyülósnek, mint képviselőjelölt.

Továbbá dr. Tóth Pál bemutatta magát 
a nagygyűlésnek, mint kiváló kortes.

A jelöltek kikiáltásán túl az a két neve
zetes momentum jegyezhető még föl.

Iván kovits János, miután az érette 
menesztett küldöttség élén megjelent, mint 
újra jelölt igen rokonszenves hangon meg
ígérte a nagj gyűlés előtt azt, amivel mint 
képviselő adós maradt: a beszámolót. A sze
rény hang és őszinteség igen jól állott neki, 
hanem azt a pattogó kihívást, amit elrejtetten 
egy szóban az ellenpártnak odadobott, kár volt 
megprodukálnia, mert azt már elmondták sok
szor az „előtte szólóu-k odafönt s azoknak 
se hitte el senki, hogy a kormány 
politikája nem a szemfényvesz
tés politikája.

Egyébként a jelölt ezeket mondta :
A lelkiismerete tiszta. (Aminthogy dukál 

is egy istenfélő jámbor lelkiatyához.) Nyugod
tan jelenhet meg a választók előtt, akik 4 és 
Vs évvel ezelőtt bizalmukkal megtisztelték. 
Nyugodt pedig azért, mert a kormánypártnak 
rendületlen hive volt.

Nem feledkezett ő meg a választók iránt 
tartó ó ama kötelességről, hogy beszámolni is 
kellene, de épen ezt akarta cselekedni, mikor 
bezárultak a törvényhozás kapui. (Erről persze 
az apát-plébános ur csakugyan nem tehet. Végre 
is meglehetett volna várni míg a képviselő meg
tartja a köteles beszámolóját.)

De ami késik nem múlik. Most se czólja 
ugyan beszámolót tartani és politikai működését 
vázolni, de igéri, hogy a legközelebbi időben a 
választók elé fog állani beszámolójával és 
programmjával. (Jobb is a kettőt egy füst 
alatt elvégezni.)

A nagy gyülés mindezt igen figyelmesen 
hallgatta, ideje volt egy kicsit fölrázni. A je
lölt szép hangja egyszerre lendületesen neki
emelkedett és tűzzel folytatá :

Még egy vallomással tartozik. (Halljuk !) 
Be kell vallania, hogy utóbb pártállás tekin
tetében némi változáson ment keresztül. 
(Hohó, mi lesz ebből ? Általános mozgás.) E 
változás az, hogy most még rendithetedenebb, 
hivebb tagja a kormánypártnak, mint eddig 
volt, mert meggyőződött még inkább róla, 
hogy csak ez a párt teszi boldoggá a hazát. 
Mert — mondá — e pártnak nem szem
fényvesztés a politikája, hanem az 
igaz szabadelvüsőg. Végül kéri a választókat, 
hogy ne tekintsék a személyt, ha
nem az elvet és ajánlja magát a 
választók jóindulatába.

És sikerült a jelöltnek az I-ső kerület 
választóit és lakóit egy kicsit föltüzelni, ami 
nem kicsinylendő eredmény.

A másik élvezetes momentum az volt, 
mikor Tóth Pál dr. kortes talentumát brilli
roztatta.

Ugyanis a végrehajtó—jobban mondva a 
a kortes had kerületenkint való szervezéseveit 
soron. A főjegyző olvasta föl a végrehajtó-bi
zottságok névsorát :

— Az első adó kerületben — hangzik 
a jeles kortes szava és olvassa a neveket . . .

Ezzel elkészülvén, az újabb lisztát ve
szi elő :

— A második adó...
Nagy fészkelődős hátul a tanyai kapitá

nyok és a Széchenyi-téri kaszinó tagjai közt.
A főjegyző csak folytatja:
— A harmadik a d ókerflletben . . .
Erre aztán megrázkódott egy ködmön 

mérgesen ott hátul és megszólal :
— Mia ? Hát mán mindég csak az adó? 

Jóvá biztati az embört !
Mivel pedig az atyafi közbeszólását a 

nagy kortes a pódiumon nem hallotta, csak haj
togatta egyre : az adó, az adó...

Az is jó volt, ahogy a mindnyájunk által 
szeretett pártelnök jóságosán ajánlotta a má

második kerület jelöltjét, többek közt ezeket 
mondván :

. .. „A második kerület képviselőjelöltjé
nek pedig melegen ajánlja a kijelölő bizottság 
a szelíd lelkű apátplébánost, Ivánko
vits Jánost" stb.

Senkisem ismeri el melegebben, hogy 
Ivánkovits szelid lelkü jó pap, mint a hivei. 
Azért is nem szavaznak rá, hogy itthon ma
radjon. Mert a jó papra nagy szükség van 
ám itthon.

Végül a nagy kortes, főjegyző megfogal
mazta a sürgönyt Tisza Lajos grófhoz, akit a 
párt képviselőjelölté való kikiáltásáról értesit 
és meghívja, hogy tisztelje meg megjelenésé
vel a választókat.

Bor- és gyümöleskiállitás Kis
teleken.

— Saját tudósitónktól. —
— január 6.

A kisteleki gazdasági olvasó-kör gya
korlati működésének ismét szép jelét tün
tette töl f. évi január 3-án saját helyiségé

! ben megtartott bor- és gyümölcskiállitása 
által. Gyümöleskiállitás télen egy kissé kü
lönösnek is tűnik föl, pedig meg van ennek 
a helyes praktikus oldala, amennyiben leg
közvetlenebbü. megismeri a közönség azon 
fajokat, melyek télen is jól eláll
nak, s megtudja azt is, hogy ezen értéke
sebb gyümölcsfajok szaporitásához szüksé
ges oltó gályát hol és kitől szerezheti meg.

Ez volt az első gyümöleskiállitás Kiste
leken, elég szép pártolással. Hiában, min
den kezdet nehéz, bizni lehet azonban, 
hogy e nehézségen áthaladva a jövőben 
tartandó ily nemű kiállítás szebb eredmény
nyel fog végződni. A kiállitók közül elisme
rést, dicséretet érdemelt Kordás János szép 
egészséges kiváló nagyra fejlődött szercsika, 
továbbá kormos és gránát almáival, úgy 
szintén Lengyel Péter 27 kilogrammos friss 
üdeséget mutató nagy görög-dinnyéjével. A 
borkiállítás ellenben egészen sikerültnek 
mondható. Kiállítók voltak : Vig József, 
Farkas János, Krizsán János, Sisak Lajos, 
Gilicze József, Lengyel Péter, Tóth István, 
Kordás János, Horváth István öreg, Molnár 
Mihály, Horváth Imre, Gombos Lajos, Fi
ser Lajos, Hubert Mihály, Horváth István 
ifj., Sisáki J. Antal, Kádár Lajos és Kri
zsán István. Kiállitva volt 20 féle bor. Bi
ráló bizottsági tagok voltak: Hubert Mi
hály, Tekulics Sándor, Tóth J. István, Ká
dár Lajos, Lengyel Péter és Szalay János. 
A kiállított borok színe világos siller volt 
legtöbb, volt azonban igen szép gránát s 
egészen tiszta fehér is. ízre édeses, kellemes 
savanykássággal, fokra 4—5, volt még 51/, 
is. a múlt évben történt nálunk az első 
borkiállítás s a kettő közt, ha összehasonlí
tást teszünk, azon tapasztalatra jutunk, 
hogy akár a borok kellemes zamatát, világo
sabb színét, nagyobb fok tartalmát, akár a 
hordók tisztább kezeléséből eredő, minden 
idegen szagtól mentességet tekintjük, a ha
ladás igen szép eredményű.

Kiállításunknak van egy hiánya, a ki
állítók ugyanis semmi jutalmazásban nem 
részesülnek, pedig ha egyébb nem, egy di
csérő okmány is nagy buzdításra szolgálna. 
Ennek jövőre elmaradni nem szabad. Ha a 
lófuttatási verseny alkalmával aranyakkal 
tud jutalmazni a gazdasági olvasókör, úgy 
hiszem ezen czélra is fog valamit áldozni.

Tassy József. 

Szinház.
Az Uj igazgatóról. Somogyi Károly 

szinigazgatóról nagy elismeréssel ir a „Sop
ron és Vidéke4* a következőkben:

„Sopron város falai között a magyar 
színészettől a művészeten kívül — fájdalom 
— niég azt a hivatást is el kell várnunk, 
amely hivatásért egy félszázaddal ezelőtt 
kérte az istápolást. Sopronban még nem 
csak az a föladat vár a magyar színészetre, 
hogy a magyar művészet szépségeivel és a 
magyar színi irodalom termékeivel ismertesse

meg a magyar közönséget, hanem az is, 
hogy a színpad nyelvével híveket hó
dítson nyelvünknek és hogy a 
színpadon bemutatott alakok kapcsán nem
zeti érzelmeinket ébreszsze.

Ilyennek ítélve meg városunk falai kö
zött a magyar színészet kötelességeit, egész 
nagyságában tudjuk méltányolni Somogyi 
Károly vállalkozásának föladatait.

Nem könnyű dolog Sopronban — ép a 
fentebb mondott okok miatt — direktornak 
lenni, mert kettős föladatot kell teljesítenie : 
a magyar művészet mellett, a magyar nyelv
nek kell híveket toborzani!

Somogyi Károly öt éves direktor
sága arról győzte meg a soproniakat, hogy 
válvetett munkában a szinpártoló egyesü
lettel, meg tud felelni kötelességeinek. So
mogyi Károly szorgalmas, becsületes és 
munkabíró ember. Minden gondja a szinház, 
a társulat és a közönség. Ezeknek él és 
jeles tehetségeivel ezeknek szolgálatában 
fáradozik mindenkor.

Nincs kétségünk az iránt, hogy ereje 
és tehetsége ez idén sem hagyja cserben es 
a magyar közönség megfeszített erejével 
fogja öt nagy vállalkozásában segíteni.4*

Ingyenélők.
Ma telt ház előtt mutatták be Vidor 

népszínművét az Ingyenélöket. Borosa 
háziur szerepében Makó jeleskedett s kí
vüle minden szereplő színész kitett magáért. 
Az előadás egyike volt a legjobbaknak, 
amit e szezonban láttunk. A csengő 
érez dal quartetjét kétszer is megismétel
tették, Hatvani-né szépen játszott és 
Juhász se maradt mögötte ének dol
gában.

Szinházi hirek. Csütörtökön ismét a 
„Parasztbecsület11 kerül színre és 
pedig harmadszor. Ezzel adatik „Cox és 
Box“ angol bohózat, az előre hirdetett 
„Susanne** helyett. Ez László betegsége 
miatt későbbre marad. Pénteken színre ke
rül Sardounak egy pompás vigjátéka 
„A jó pontarcy ak“, mely a kis városi 
élet félszogségeit mesteri kézzel ecseteli. 
Hatalmas epizódja a darabnak — humor
ban és szellemben egyaránt — a követ
jelölés, mely a választások küszöbén 
kétszeres hatással bir. Kitűnő szerepe van 
e vigjátékban Medgyaszay Evelinnek, 
Zombori Ilonnak, Fenyérinek és 
Mezeinek. Szombaton ugyanez. Vasár
nap este „A betyár kendője** nép
színmű, melyben a két főszerepet Med
gyaszay és Csiky játszás. — A jövő 
hétre tervezett műsorból említésre méltónak 
tartjuk „Hamlet1* színre hozatalát.

Közgazdasági táviratok.
Budapesti gabonatőzsde.

Budapest, január 6. (A„Sz. N.** er. t.) 
Búzát ma mérsékelten kínáltak, s körülbe
lül 12,000 mm. adatott el 2l/2—5 krral ol
csóbb árakon. Tengeri lanyha.

Zárult:
Budapest, január. 6. (A„ Sz. N.“ er. t.) 

Délután öt órakor záródnak:
Uj szokványbuza tavaszra . . 10.97—10.99 
Uj szokványbuza őszre .... 9.71—9.73 
Uj tengeri 1892. máj.—jun. . 5.83—5.85 
Szokvány zab tavaszra.............  6.25—6.27
Káposzta repeze ....................... 13.60—75

A budapesti értéktőzsdéről.
Budapest, január 6 (A „Sz. N.1* e. t.) 

Osztr. hitelr. 293.80—294, államvasut 292— 
292.25, 4% ar. jár. 107.05—107.10, déli 
vasút 88—88.50 írttal kelt.

Délutáni zárlat : osztrák hitelrészv. 
293.80, államv. 292, déli vasút 88, arany
jár. 107 írttal kelt.

Felelős szerkesztő : Kulinyi Zsigmond.
Kiadótulajdonos: Bába Sándor.ek
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COGNAC,

THEA, | A VÖRÖS- KERESZTHEZ
Szegeden, Kárász-utcza.

ILLATSZEREK,
SZAPPANOK.

Ajánlják dúsan berendezett gyógyáru, különleges fűszerek, állatgyógyszerek, mezőgazdasági 
és háztartási czikkekbeni raktárukat.

Kötszerek, orvosi műszerek, sebfecskendök, gummi- és kautschuk-áruk, szoba- és más fer- 
tőztelenitö szerek.

Franczia és angol illatszerek, gyógy- és pipere szappanok, bel- es külföldi különlegességek, 
fogtisztitó szerek.

Orosz, karaván és virág, chinai, Peccoe, Imperial és császár-keverék, Szanszinszky flór, Man
darin, Suchang, Moning, Kongo, Peking theák, kitűnő brazíliai, jamaikai és ananász rhum, vala
mint a legkülönfélébb kitűnő franczia cognac az elismert legjobb czégektől.

Franczia különlegességek.
ORVOSI MŰSZEREK.

ÁLLAT-GYÓGYSZEREK.

butorraktárát
a Kárász-utcza dr. Herczl Fülöp-féle házban

Nagy választéki an s legjutányosabb árban kap
hatók úgy teljes szobaberendezések, valamint bár
minemű egyes bútorok.

Megrendelések is elfogadtatnak s kívánatra a 
legrövidebb idő alatt tervrajzok s költségvetések 
készíttetnek. 870

Az első alföldi-cognac gyár,
Halász Ferencz és Társa Kecskeméten 
ajánlja minden fajú cognac gyárt
mányait, valamint újdonságul

(vérszegényeknek) 
palaczkokban. 863

Főraktár Szegeden:

fűszeráru-nagykereskedőnél.

Gőzgépek helyettesítése.
Szabadalmak által véd? .

Üzemben tartás kőszén-légszesz, olaj-, daroson- és vizlégszeszszel.
Legelőnyösebb hajtóerő a nagy és kisipar részére.

Robbanási veszély kizárva, kazánok nem szükségesek, teljesen füstnélküli, minden perczben üzembe hozható az 
zajnélküli működés, munkaerő r2—100 lóerőig. Minden helyiségben, sőt emeleteken is fölállítható.

700 darabnál több, mintegy 4000 lóerővel üzemben van.
Légszesz fogyasztás 25—30*% csekélyebb, mint akármely 

más rendszerű légszeszgépnél.
Kettős .égszeszgépek teljesen szabályos működéssel, különösen villamvilágitások berendezésére 4—200 lóerejéig

50 lóerőnél nagyobb gépeknél 4 hengerre berendezve.

301 Szállitjsi a cs. és leír. sza,1oad.alxxi. légszeszmeter-gy áx:

Warchalowski
ZKép-visel-ve xxxizidexi n.a.gryo'b’b -városloaxi-

Belégző 
készülékek. Vajda Imre és társa

KÖTSZEREK, 
IRRIGATOROK.

Francija, angol, 
japán illatszerek. 
PIPBBECZIKKEK.

Gyógy-és 
pipere-szappanok.

FOGKEFÉK.
Fogtisztitó-szerek.

BHTTM;

VÖBÖS BOB,
GYÓGY-BOR

RAKTÁR.

My-taaciár
77 ti ( el c »

Schlésinger Mór

Legolcsóbb bútor-forrás Szegeden.
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Á szegedi lÉtrato
Pártoljuk a hazai ipart 

!

Egyedül magyar iparczikkek.

A Idilli) légszesz-inoíor biztonsági szelepbnnányzatta.

Isöl'tsé^előijr^ia^rsEa.tok iwL^^eML.
Legkitűnőbb ajánlatok.

Bécs

Szegeden, 1892. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.
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